

Jaki przewodniczący dla Unii?

Marek Kubišta

Fundacja : Artykuł | Kobiety | Wybory/Rumunia | Konferencja/Niemcy | Francja/Niemcy | 20 lat/upadek muru **Kryzys finansowy** : Rada | Hiszpania | Węgry | Portugalia | Holandia | Zjednoczone Królestwo **Parlament** : Dyplomacja | Nagroda Sacharowa | Budżet | Klimat | Schengen | Barroso/pytanie | Włochy **Komisja** : Rynek/ożywienie | Biblioteki cyfrowe | Azyl | Rynek cyfrowy | Uproszczenie formalności | Transport | Usługi finansowe **Rada** : Środowisko | Rolnictwo/rybołówstwo | Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne **Trybunał** : Wydalenie **Niemcy** : Rząd **Austria** : Węgry **Cypr** : Grecja **Estonia** : Obrona **Finlandia** : Rosja **Francja** : Włochy/FRONTEX **Włochy** : Rosja **Łotwa** : Bezpieczeństwo **Litwa** : Austria **Malta** : Bułgaria **Portugalia** : Rząd **Czechy** : Traktat/koniec **Rumunia** : Rząd | Referendum **Bosnia i Hercegowina** : Negocjacje **Norwegia** : Rząd **Stany Zjednoczone** : Wizyta/Biden **NATO** : Afganistan **Eurostat** : Deficyt | Produkcja | Przemysł **Opracowania/raporty** : Wolność prasy | Premia | E-handel **Kultura** : Rzeźby/Londyn | Wystawa/Rzym | Wystawa/Haga

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

Artykuł

W artykule opublikowanym na swojej stronie internetowej Jean-Dominique Giuliani analizuje porozumienie koalicyjne CDU/FDP w Niemczech i ujawnia czytelnikom, jakiego wyboru Niemcy dokonali.

[Czytaj](#)

Kobiety

Fundacja Roberta Schumana, w partnerstwie z FAES, Instytutem Karamanlisa, Ano Pro Evropu, Fundacja Ithaka i przy wsparciu programu "Europa dla obywateli" organizują 19 listopada w Brukseli konferencję "L'Europe au féminin. Pour une vraie parité". W konferencji tej uczestniczyć będą w szczególności przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso, była prezydent Łotwy Vaira Vīķe-Freiberga, wiceprzewodnicząca Komisji Europejskiej Margot Wallström i komisarz ds. zatrudnienia, spraw społecznych i równości szans Vladimir Špidla. Zapisy on-line.

[Czytaj](#)

Wybory/Rumunia

Pierwsza tura rumuńskich wyborów prezydenckich odbędzie się 22 listopada, a druga 6 grudnia. Prezydent republiki wybierany jest na 5 lat. Każdy kandydat musi mieć co najmniej 35 lat i złożyć listę z co najmniej 200 000 podpisów wyborców. Aby zostać wybranym w pierwszej turze, kandydat musi uzyskać poparcie ponad połowy zapisanych na listach wyborczych. Startuje 12 kandydatów, w tym Traian Băsescu (PDL), aktualny prezydent; Mircea Geoană, lider PSD; Sorin Oprescu, mer Bukaresztu, były członek PSD; Crin Antonescu, lider PNL; Hunor Kelemen (UDMR); Vadim Tudor Corneliu, kandydat Partii Wielkiej Rumunii (PRM); George Becali, biznesman i właściciel klubu futbolowego Steaua Bukareszt, kandydat Partii Nowego Pokolenia (PNG). Fakt, że 2 główni kandydaci – Traian Băsescu i Mircea Geoană – pochodzą z partii, które rzadziły w koalicji praktycznie przez rok, czyni kampanie wyborczą nietypową. Oficjalna kampania rozpoczęła się 22 października.

[Czytaj](#)

Konferencja/Niemcy

Prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani, zaproszony przez ministra-prezydenta landu Nadrenii-Północnej Westfalii, uczestniczył w dniach 26-27 października w konferencji "Jak chcemy żyć? Społeczna gospodarka rynkowa w Europie - model społeczeństwa dla globalizacji?". Konferencja ta wyznaczy koniec sezonu Francji-Nadrenii-Północnej Westfalii 2008/2009.

[Czytaj](#)

Francja/Niemcy

Collège des Bernardins, w partnerstwie z Fundacją Roberta Schumana, Fundacja Konrada Adenauera i Confrontations Europe, organizuje w dniach 30-31 października konferencję naukową "Stosunki francusko-niemieckie od 1945 roku do naszych czasów". 20 lat po upadku muru berlińskiego konferencja poruszy kwestie tożsamości Europy i jej przyszłości, kładąc akcent na stosunki między dwoma krajami założycielskimi. Będzie w niej uczestniczył Jean-Dominique Giuliani, prezes Fundacji Roberta Schumana. Konferencja zakończy się debata wokół René Girard z Akademii Francuskiej.

[Czytaj](#)

20 lat/upadek muru

Z okazji 20. rocznicy upadku muru berlińskiego Fundacja na rzecz Innowacji Politycznej i Fundacja Roberta Schumana organizują w dniach 4-6 listopada w Salle de l'horticulture międzynarodową konferencję naukową pod kierownictwem Stéphane'a Courtois pt. "Wyjść z komunizmu, zmienić epokę". Te trzy dni poświęcone zostaną na refleksje nad tym, co zostało z komunizmu w Europie i gdzie indziej na świecie po 20 latach.

[Czytaj](#)

Kryzys finansowy :

Rada

19 i 20 października 27 europejskich ministrów gospodarki i finansów przyjęło wnioski dotyczące wypracowania strategii wyjścia. Poruszyli kwestie środków, jakie należy podjąć w celu uzdrowienia finansów publicznych. Chociaż kruchosc ożywienia popytu wymaga przedłużenia rządowych mechanizmów wsparcia gospodarki, nie mają one charakteru trwałego. Ministrowie zgadzają się na ich zniesienie do 2011 roku. To termin, do którego ożywienie powinno się utwierdzić. Zgodzili się też podjąć kroki niezbędne dla zmniejszenia deficytów publicznych. Wezwali do stworzenia organu makroekonomicznego nadzoru europejskiego systemu finansowego. Ta Rada ds. Ryzyka Systemowego (ESRB) będzie miała za zadanie zidentyfikować ryzyka zagrażające stabilności finansowej Unii i, jeśli będzie taka potrzeba, sformułować zalecenia co do środków, jakie należy podjąć, aby im stawić czoła.

[Czytaj](#)

Hiszpania

Według statystyk na temat handlu zagranicznego opublikowanych 22 października przez hiszpański rząd, deficyt handlowy spadł w trakcie osmiu ostatnich miesięcy o 52,4%. Poza tym, badanie opublikowane 23 października pokazuje na lekki spadek bezrobocia w trzecim kwartale o 0,39%. Dodatkowo, hiszpański rząd zaaprobował 23 października dekret przeznaczający 5 dodatkowych mld euro na finansowanie robót publicznych w celu stworzenia przeciwwagi dla katastrofalnej sytuacji sektora budowlanego w Hiszpanii.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Węgry

Bank Centralny Węgier ogłosił 19 października obniżenie swojej głównej stopy procentowej o 0,5%, co sprowadza ją do 7%, najniższego poziomu od czerwca 2006 roku. Kulminację na poziomie 11,5% osiągnął w październiku 2008 roku. Rada Walutowa Banku Węgier ujawniła również swoje gospodarcze prognozy na 2010 rok, wyraziła zadowolenie z polityki umiarkowania pensji i zachęciła rząd do kontynuowania dyscypliny podatkowej.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Portugalia

Z danych opublikowanych 20 października przez Narodowy Instytut Statystyczny Portugalii wynika, że wskaźniki klimatu gospodarczego i zaufania konsumentów potwierdziły w tym kraju ożywienie zaobserwowane w ostatnich miesiącach w całej strefie euro i Unii Europejskiej. Od kwietnia 2009 roku wskaźnik klimatu gospodarczego znacząco wzrósł, a wskaźnik aktywności gospodarczej podniósł się w sierpniu, kładąc kres tendencji spadkowej obserwowanej od początku 2008 roku.

[Czytaj](#)

Holandia

Sąd w Amsterdamie stwierdził 19 października bankructwo holenderskiego banku DSB, który został 12 października umieszczony pod jego kuratelą w następstwie masowego wycofywania się klientów. "Sąd stwierdził, iż próbowano wszystkiego, aby DSB przetrwał i że nie ma na to więcej żadnych szans. Z tych powodów sąd ogłosił upadłość DSB Bank" - wskazał sąd w komunikacie. Na wniosek holenderskiego banku centralnego, DSB był od 12 października pod opieką amsterdamskiego sądu. Wszystkie aktywa i pasywa zostały zamrożone i mianowano dwóch niezależnych administratorów.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Zjednoczone Królestwo

W trzecim kwartale brytyjska gospodarka nadal pograzona była w recesji, a nawet doswiadczyła najdluzszej fazy kurczenia sie od półwiecza. Pierwsze szacunki Office for National Statistics (ONS) opublikowane 23 pazdziernika ukazaly spadek produktu krajowego brutto (PKB) o 0,4% w stosunku do poprzedniego kwartalu, a o 5,2% w skali roku. To niewiele lepiej niz w drugim kwartale, kiedy PKB obnizylo sie o 0,6%. Ogółem brytyjska gospodarka skurczyła się od momentu wejścia w recesja o 5,9%.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Parlament :

Dyplomacja

Deputowani Komisji Spraw Zagranicznych Parlamentu Europejskiego przyjeci 19 pazdziernika raport Elmara Broka (PPE, Niemcy) domagajacy sie, aby sluzby dyplomatyczne Unii Europejskiej byly integralna struktura Komisji Europejskiej i byly finansowane z budzetu Unii. Jest to potwierdzenie ich determinacji do pelnego korzystania z ich kompetencji budzetowych w ramach innowacji instytucjonalnych wprowadzonych przez Traktat Lizbonski. Sluzby powinny byc poddane demokratycznej kontroli Parlamentu Europejskiego. Eurodeputowani wzywaja Komisje Europejska, aby dla zachowania wspólnotowego modelu w dziedzinie stosunków zewnetrznych Unii, rzucila na szale caly swój autorytet.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Nagroda Sacharowa

Nagroda imienia Sacharowa na rzecz Wolnosci Mysli przyznana zostala 22 pazdziernika stowarzyszeniu Memorial, którego pierwszym przewodniczacy byl nikt inny jak Andriej Sacharow. Rosyjskie stowarzyszenie walczy o prawa czlowieka w Rosji i w panstwach postradzieckich. Wyróżniono w szczególności trzech jego członków: Ludmiłę Aleksiejewą, Siergieja Kowaliowa i Olega Orlowa. Oficjalne wręczenie nagród odbędzie się w Strasburgu 16 grudnia.

[Czytaj](#)

Budzet

20 pazdziernika europoslowie pochylili sie na budzetem na 2010 rok. Bronili budzetu na poziomie 127,5 mld euro, wyzszezo od tego zaproponowanego przez Rade (120,5 mld euro) i Komisje (122,3 mld euro). Parlamentarna Komisja Budzetu zwrócila sie zwlaszcza o wpisanie specjalnych srodków (poza wieloletnimi ramami finansowymi) na ozywienie gospodarki, a takze o sume 1,5 mld euro na energie i 300 mln euro na pomoc dla sektora mleczarskiego. Eurodeputowani przyjeci ten budzet 22 pazdziernika 437 glosami za (182 przeciw, 4 wstrzymujacych sie).

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Klimat

Na dwa miesiace przed szczytem w Kopenhadze, który ma doprowadzic do sfinalizowania miedzynarodowego porozumienia w sprawie walki ze zmianami klimatu, członkowie Komisji Ochrony Srodowiska Parlamentu Europejskiego wezwali 20 pazdziernika szefów panstw do uczynienia z tej kwestii priorytetu nr 1. Przyjeci projekt rezolucji ustalajacy szereg celów w liczbach, które chcieliby w Kopenhadze skonkretyzowac, kladac nacisk na zobowiazania finansowe i sankcje w przypadku ich nieprzeprzezenia.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Schengen

22 pazdziernika eurodeputowani wyrazili zaniepokojenie nowymi opóznieniami, a takze dodatkowymi kosztami spowodowanymi przez modernizacje Systemu Informacyjnego Schengen, rządowej bazy danych, która magazynuje informacje policyjne na temat osób oraz dóbr skradzionych i zaginionych. Europoslowie zwrócili sie do Komisji o uzasadnienie zaufania pokladanego w aktualnym kontrahencie odpowiedzialnym za te sprawę.

[Czytaj](#)

Barroso/pytanie

Inaugurujac pierwsza sesje pytan do przewodniczacego Komisji Europejskiej 20 pazdziernika, eurodeputowani poruszyli kwestie od ratyfikacji Traktatu Lizbonskiego, przez polityke ozywienia zatrudnienia i gospodarki do poparcia dla Tony'ego Blaira na stanowisko przewodniczacego Rady.

[Czytaj](#)

Włochy

21 października, w następstwie debaty 8 października, członkowie Parlamentu Europejskiego zagłosowali nad 9 propozycjami dotyczącymi wolności informacji we Włoszech i w innych krajach członkowskich Unii Europejskiej. Nie udało się pozyskać żadnej większości dla przyjęcia tych rezolucji: jedynie rezolucja grupy ALDE osiągnęła remis - 338 głosów za, 338 przeciw, 8 wstrzymujących się.

[Czytaj](#)

Komisja :

Rynek/ożywienie

20 października przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso powierzył Mario Montiemu, byłemu członkowi Komisji Europejskiej ds. rynku wewnętrznego, misję przygotowania raportu o ożywieniu na jednolitym rynku, lokomotywie integracji europejskiej i zrównoważonego wzrostu.

[Czytaj](#)

Biblioteki cyfrowe

19 października Komisja Europejska przyjęła komunikat w sprawie praw autorskich, aby sprostac ważnym kulturowym i prawnym wyzwaniom związanym z masowym przetwarzaniem książek na format cyfrowy. Biblioteki cyfrowe umożliwią naukowcom i konsumentom w całej Europie uzyskanie nowych dróg dostępu do wiedzy, która dysponują ich amerykańscy koledzy, jednocześnie gwarantując autorom sprawiedliwe wynagrodzenie. W tym celu UE będzie jednak musiała znaleźć rozwiązanie dla dzieł "osieroconych", których status w zakresie praw autorskich jest niepewny, a także w kwestii poprawy dystrybucji i dostępności dzieł dla osób niepełnosprawnych, a zwłaszcza osób niedowidzących.

[Czytaj](#)

Azyl

21 października Komisja Europejska przyjęła wnioski w sprawie zmian dwóch dyrektyw tworzących wspólny europejski system azylowy. Modyfikacje te służą uproszczeniu norm w tym zakresie, uczynieniu ich bardziej spójnymi i skuteczniejszymi oraz zapewnieniu beneficjentom większej ochrony. Według wiceprzewodniczącego Komisji ds. sprawiedliwości, wolności i bezpieczeństwa Jacques'a Barrot w ten sposób Komisja rzuciła podwaliny pod jednolitą procedurę azylu w ramach Unii.

[Czytaj](#)

Rynek cyfrowy

22 października Komisja Europejska opublikowała dokument zawierający spostrzeżenia na temat wyzwań, jakim jest stworzenie europejskiego jednolitego rynku cyfrowego dla kreatywnych treści, takich jak książki, muzyka, filmy lub gry wideo. Cyfrowa dostępność treści jest wielką szansą dla Europy, stawia nas też jednak przed szeregiem wyzwań. Przede wszystkim dystrybucja cyfrowa dóbr kultury i usług w zakresie kultury napotyka w dalszym ciągu na utrudnienia natury regulacyjnej i terytorialnej, które mogą stanowić przeszkodę dla kreatywności i innowacyjności. Ponadto rozpowszechnione na szeroką skalę nielegalne pobieranie treści może zagrozić prawidłowemu rozwojowi jednolitego rynku dla treści cyfrowych. Ten dokument ma na celu pokieszenie pytań, jakie stawiają sobie posiadacze praw autorskich, konsumenci i użytkownicy handlowi.

[Czytaj](#)

Uproszczenie formalności

Unia Europejska przekroczyła wszelkie oczekiwania w zakresie redukcji formalności administracyjnych. 22 października Komisja opublikowała zestawienie informacji o dotychczasowych postępach w tej mierze od 2007 roku. Przygotowywane środki umożliwiłyby przedsiębiorstwom zaoszczędzenie łącznie 40,4 ze 123,8 mld euro wydawanych na czynności administracyjne. Wdrożone już środki oraz te przyjęte mogą doprowadzić do oszczędności wynoszących 7,6 mld euro. Inne wnioski Komisji oczekują na zatwierdzenie przez Parlament Europejski. Trwają też prace nad kolejnymi projektami, których konsekwencją może być dalsze obniżenie kosztów o co najmniej 2,1 mld euro.

[Czytaj](#)

Transport

21 października Komisja Europejska ogłosiła pierwsze projekty, które skorzystają z kwoty 500 mln euro przeznaczonych na finansowanie infrastruktury transportowej. Chodzi o umożliwienie osobom i towarom łatwiejszego krążenia między państwami członkowskimi. Przed końcem roku Komisja ogłosi drugą serię projektów. Poza tym, zainicjowana została nowa inicjatywa zatytułowana "Partnerstwo dla

transportu i logistyki w ramach wymiaru północnego". Ma ona na celu poprawienie głównych połączeń transportowych w Europie Północnej. Wreszcie, Komisja chce umocnienia współpracy z Afryką w dziedzinie transportu.

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)

Usługi finansowe

20 października Komisja Europejska przyjęła komunikat gwarantujący bezpieczny, skuteczny i zdrowy rynek produktów pochodnych. Komunikat tworzy strukturę przyszłych działań politycznych, które mają zwiększyć przejrzystość na tym rynku, zredukować ryzyko i zagwarantować integralność i nadzór nad rynkiem. Komisja kontynuować będzie te drogi, przyjmując w 2010 roku propozycje prawne. Propozycje, które powinny być zgodne z zasadami ustalonymi podczas G20 w Pittsburghu, których wpływ ma być przedmiotem oceny. Aby sfinalizować swoje projekty, Komisja chce zgodnie pracować wraz z kompetentnymi władzami ze wszystkich krajów na świecie.

[Czytaj](#)

Rada :

Srodowisko

27 ministrów środowiska zrobiło krok do przodu w sprawie określenia wspólnego stanowiska UE w perspektywie konferencji w Kopenhadze dotyczącej zmian klimatu. Wnioski przyjęte 21 października stawiają na ambitny cel zredukowania gazów cieplarnianych do 2050 roku o 80 do 95%. Ministrowie podkreślić znaczenie udzielenia finansowej pomocy krajom rozwijającym się w ich wysiłkach dla zredukowania emisji. Niemniej istnieje ryzyko, że pozostanie to pobocznym życzeniem - ministrowie finansów nie doszli 20 października do porozumienia. Kraje Europy Środkowej uważają bowiem, że same są "ubogie", jak to utrzymuje polski minister finansów Jan Vincent Rostowski, podczas gdy Niemcy i Włochy odmawiają zaciągnięcia zobowiązań, których nie wzięły na siebie inne kraje uprzemysłowione. Kwestia finansowania odesłana została do arbitrażu Rady Europejskiej.

[Czytaj](#)

Rolnictwo/rybołówstwo

27 unijnych ministrów rolnictwa, zgromadzonych 19 października, przedyskutowało kryzys, który przechodzi sektor mleczarski w Europie. Przyjęli rozporządzenie przedłużające okresy interwencji dotyczące masła, a także tłustego mleka w proszku. Zgodzili się również na przyjęcie propozycji związanej z rozszerzeniem stosowania klauzuli na wypadek zakłóceń w sektorze mleczarskim, a także co do zakupu kwot. Wypracowali również porozumienie polityczne w sprawie systemu kontroli poszanowania regul wspólnej polityki rybołówstwa i kwot połowowych (TAC) na Morzu Bałtyckim.

[Czytaj](#)

Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne

27 ministrów sprawiedliwości zgodziło się 23 października co do głównych kierunków wspólnotowego uregulowania służącego umocnieniu ochrony praw proceduralnych osób oskarżonych lub podejrzanych w każdej sprawie karnej. Ministrowie przyjęli również dwie decyzje dotyczące akredytacji laboratoriów medycyny sądowej i stworzenia Europejskiej Sieci Zapobiegania Przestępczości, pochylił się też nad instrumentami walki z handlem żywym towarem. Wymienili poglądy z Komisją na temat kwestii wzajemności systemów wizowych z krajami trzecimi.

[Czytaj](#)

Trybunał :

Wydalenie

22 października swoje orzeczenie wydał Trybunał Sprawiedliwości, do którego zwróciły się instancje hiszpańskie w celu dokonania interpretacji kodeksu granicznego Schengen i Konwencji Wykonawczej do Układu z Schengen. Trybunał stwierdził, że interpretacja dwóch dokumentów musi iść w takim kierunku, że kiedy obywatel kraju trzeciego ma nieuregulowaną sytuację na terytorium państwa członkowskiego, to to ostatnie nie ma obowiązku go wydalić. Może preferować wymierzenie zainteresowanemu grzywny, wraz z ostrzeżeniem o opuszczeniu terytorium w określonym terminie i wydalić go jedynie w sytuacji nieposłuszeństwa.

[Czytaj](#)

Niemcy :

Rząd

24 października kanclerz Angela Merkel ogłosiła, że jej partia CDU/CSU przyjęła wraz z FDP program rządu. Treść programu nowego gabinetu, pochodzącego z wyborów 27 października, wskazuje zwłaszcza, że od 1 stycznia obniżone zostaną podatki z zysku dla przedsiębiorstw i rodzin. Przewidziane jest, że obniża się one ogółem o 24 mld euro w ciągu 4 lat rządzenia. W programie

wskazano również, że "relacja francusko-niemiecka jest unikalna przez swój zasięg i swoją głębokość oraz przyczynia się w sposób determinujący do europejskiej jedności". Kanclerz ogłosiła również skład swojego rządu, który liczy 14 ministrów, w tym 4 kobiety. Lider FDP zostaje wicekanclerzem i ministrem spraw zagranicznych. Wolfgang Schäuble, członek zarządu Fundacji Roberta Schumana, zostaje ministrem finansów. Angela Merkel ma pozostać na swoim stanowisku. Decyzja Bundestagu w tej sprawie zapadnie 28 października, a jej ministrowie złożą tego dnia ślubowanie.

[Czytaj | Więcej](#)

Austria :

Węgry

21 października austriacki prezydent Heinz Fischer przyjął swojego węgierskiego odpowiednika László Solyomą, aby upamiętnić węgierską rewolucję w 1956 roku. Ich robocze rozmowy dotyczyły zasadniczo zagadnień dwustronnych i europejskich.

[Czytaj | Więcej](#)

Cypr :

Grecja

Podczas swojej pierwszej wizyty w charakterze greckiego premiera Georgios Papandreou spotkał się 19 i 20 października z cypryjskim prezydentem Demetrisem Christofiasem. Zapewnił o poparciu jego kraju dla uregulowania kwestii cypryjskiej. Jego zdaniem, które zresztą wyraził przed parlamentem w Nikozji, od uregulowania tej sprawy zależy poprawa stosunków między Atenami a Ankarą. Dwaj przywódcy oceniają, że Turcja musi spełnić wszystkie swoje zobowiązania i zalać jej "szytywnego podejszcia". Przypomnieli o znaczeniu przestrzegania przez Turcję protokołu z Ankarą.

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)

Estonia :

Obrona

W porządku obrad estońskiej Rady Obrony Narodowej, która zebrała się na wniosek prezydenta republiki Toomasa Hendrika Ilves, znalazło się rozwinięcie nowej koncepcji strategicznej NATO. Prezydent wyraził życzenie, by nowa koncepcja stawiała na równowagę między rozwiązywaniem kryzysów zewnętrznych i ochroną terytoriów sojuszników. Rada pochyliła się także nad zaangażowaniem wojskowym kraju w Afganistanie, operacja, która, zdaniem estońskiej głowy państwa, "może się zakończyć jedynie kiedy afgańskie władze będą w pełni w stanie zapewnić odpowiedzialność za bezpieczeństwo w ich kraju".

[Czytaj](#)

Finlandia :

Rosja

25 października fiński premier Matti Vanhanen udał się do Petersburga, aby spotkać się ze swoim rosyjskim odpowiednikiem Władimirem Putinem. Ich rozmowy dotyczyły skutków kryzysu gospodarczego i finansowego, współpracy w sektorze leśnym i kwestii ochrony środowiska, w tym przygotowań do szczytu klimatycznego w Kopenhadze. Poruszyli również tematy dwustronne, takie jak współpraca gospodarcza i handlowa między dwoma krajami czy kwestie celne i graniczne. Z powodu kryzysu Rosja przedłuży w 2010 roku moratorium na wzrost cła na eksport drewna w przyszłym roku.

[Czytaj | Więcej](#)

Francja :

Włochy/FRONTEX

W liście upublicznionym 23 października Francja i Włochy opowiedziały się za tym, aby spotkanie Rady Europejskiej w dniach 29 i 30 października zajęło się wzmocnieniem agencji nadzoru granic (FRONTEX) w zakresie walki z imigracją. Francuski prezydent Nicolas Sarkozy i prezes włoskiej Rady Ministrów Silvio Berlusconi życzą sobie, żeby Europejczycy wywiązali się ze zobowiązań zaciągniętych w czerwcu w celu walki z nielegalną imigracją. Wzmocnienie, o które chodzi, implikowałoby w szczególności współpracę między FRONTEX-em i narodowymi agencjami, stworzenie wyspecjalizowanych biur w regionie Morza Śródziemnego, a także regularne czarterowanie przez FRONTEX grupowych lotów w celu wspólnych operacji odprowadzania do granicy.

[Czytaj | Więcej](#)

Włochy :

Rosja

Podczas ostatniego dnia swojej wizyty w Rosji, 23 października włoski premier Silvio Berlusconi miał okazję do zobaczenia rosyjskiego samolotu-amfibii Be-200, którego rosyjskie Ministerstwo Sytuacji Kryzysowych używa w walce z pożarami lądowymi w różnych częściach Europy i świata. Włoski

premier zapoznał się z technicznymi możliwościami maszyny i nawet odbył krótki lot na pokładzie samolotu, który poderwał się z tafli wody, a następnie zaliczył wodne lądowanie.

[Czytaj](#) 

Lotwa :

Bezpieczeństwo

4. Konferencja Ryska "Economic Recovery in a Changing Security Environment: Transatlantic Agenda 2010" w dniach 23-24 października zebrała szereg głów państw, wykładowców akademickich, polityków, organizacji pozarządowych i dziennikarzy, w celu omówienia m.in. strategii wyjścia z kryzysu w krajach bałtyckich, bezpieczeństwa Europy Północnej i w regionie Morza Czarnego, przededefiniowania koncepcji strategicznej NATO, a także reform rynku gazowego w Europie.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Litwa :

Austria

Litewski minister spraw zagranicznych Vygaudas Ušackas udał się 21 października do Austrii, aby spotkać się tam ze swoim austriackim odpowiednikiem Michaeliem Spindeleggerem. Dwóch ministrów wyraziło zadowolenie z dobrej dwustronnej współpracy między dwoma krajami, szczególnie naukowej i konsularnej. Rozmowy dotyczyły również polityki rozszerzenia i sąsiedztwa Unii, a także europejskich kwestii instytucjonalnych, zwłaszcza stworzenia Europejskiej Służby Działan Zewnętrznych i zwiększonej roli parlamentów narodowych w następstwie wejścia w życie Traktatu Lizbońskiego.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Malta :

Bulgaria

20 i 21 października maltowski prezydent George Abela spotkał się ze swoim bułgarskim odpowiednikiem Georgim Pyrwanowem w celu przedyskutowania bilateralnych stosunków między ich krajami, a także zagadnień europejskich. Maltowski głowa państwa nadal popiera bułgarską kandydaturę do strefy euro i Schengen. Dwa kraje podpisały również porozumienie, które promować będzie ściślejszą współpracę w kwestiach dwustronnych, szczególnie w polityce zagranicznej i stosunkach gospodarczych.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Portugalia :

Rząd

22 października portugalski premier José Socrates zaprezentował głowie państwa Anibalowi Cavaco Silvie swój nowy rząd. Według komunikatu urzędu prezydenta nowy rząd obejmie obowiązki 26 października, miesiąc po wyborach parlamentarnych 27 września, w których zwycięstwo odnieśli socjaliści. Niemniej ci ostatni utracili większość absolutną, w posiadaniu której byli w parlamencie od 2005 roku. Wśród 16 ministrów jest 5 kobiet.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Czechy :

Traktat/koniec

Czeski prezydent Vaclav Klaus, który domaga się derogacji dotyczących Karty Praw Podstawowych dla swojego kraju jako warunku podpisania Traktatu Lizbońskiego, wskazał 23 października, że uzyskał satysfakcjonującą propozycję ze strony szwedzkiej prezydencji Unii. Wydaje się być gotowy do podpisania ratyfikacji. Czeska głowa państwa jest ostatnim unijnym przywódcą, który nie ratyfikował Traktatu Lizbońskiego. Czeski Sad Konstytucyjny ma się wypowiedzieć 27 października na temat dopuszczalności skargi na traktat.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) 

Rumunia :

Rząd

Rumunski premier Lucian Croitoru opublikował 23 października listę członków swojego rządu, który liczy 14 ministrów, w tym 7 członków ustępującego gabinetu. 26 października miał zwrócić się do parlamentu o udzielenie inwestytury dla swojej ekipy i programu. Wśród ministrów pozostających w gabinecie figuruje w szczególności minister finansów Gheorghe Pogea, gospodarki Adriean Videanu, obrony Mihai Stanisoara i sprawiedliwości Catalin Predoiu.

[Czytaj](#) 

Referendum

Rumunski prezydent Traian Basescu ogłosił 22 października, że 22 listopada, w dniu pierwszej tury wyborów prezydenckich, przeprowadzone zostanie referendum. Dotyczyć będzie zmniejszenia liczby parlamentarzystów do maksymalnie 300 osób w jednoizbowym parlamencie. Referendum to jest bardzo kontestowane przez opozycję, mająca w parlamencie większość. Trzy główne partie - PSD, PNL i UDMR - zgłaszały symbolicznie przeciw przeprowadzeniu takich ludowych konsultacji. "Czy zgadza się Pan/Pani na jednoizbowy parlament?" i "Czy zgadza się Pan/Pani na zmniejszenie liczby parlamentarzystów do maksymalnie 300?" - to będą dwa pytania zadane Rumunom 22 listopada.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Bosnia i Hercegowina :

Negocjacje

20 i 21 października wznowiono negocjacje między przedstawicielami Stanów Zjednoczonych, Unii Europejskiej i Bosni i Hercegowiny w celu rozwiązania kryzysu politycznego, który od wielu miesięcy trapi ten ostatni kraj. Jednak nie zostały one zwieńczone żadnym ważnym osiągnięciem. UE i USA proponują w szczególności przekazanie większych kompetencji państwu centralnemu, czemu sprzeciwiają się Serbowie z Bosni; zastąpienie trójstronnego przewodnictwa jednym, wybranym prezydentem i poszerzenie zakresu działania premiera. Po tej nowej porażce przedstawiciele Zachodu wezwali wspólnoty Bosni i Hercegowiny do większej otwartości na kompromis.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Norwegia :

Rząd

Norweski premier Jens Stoltenberg zaprezentował 20 października swój nowy koalicyjny rząd po zwycięstwach dla niego wyborach z 14 września. Nowa ekipa rządowa obejmuje 20 ministrów, w tym 10 kobiet.

[Czytaj](#)

Stany Zjednoczone :

Wizyta/Biden

Podczas swojego tournée po stolicach Europy Środkowej (21-23 października) wiceprezydent Stanów Zjednoczonych Joe Biden spotkał się z przywódcami polskimi, rumuńskimi i czeskimi. Zasadniczo rozmowy dotyczyły kwestii obronności: odnowienia Sojuszu Północnoatlantyckiego, zaangażowania wojskowego w Afganistanie, a także nowych projektów obrony antyrakietowej w Europie, po unieważnieniu przez prezydenta Obamę planu stworzonego przez administrację Busha. Stany Zjednoczone zaproponowały trzem krajom przyjęcie rakiet SM-3, zdolnych do zestrzelenia pocisków rakietowych o krótkim i średnim zasięgu.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

NATO :

Afganistan

Ministrowie obrony NATO, zebrani w Bratysławie w dniach 22-23 października, przeanalizowali nowe podejście do wojny z powstaniem w Afganistanie. Postawiono pytanie o finansowanie NATO w celu zapewnienia funduszy dla wszystkich trwających operacji. Wreszcie, wspomniano o kwestii szerszego uczestnictwa wojskowego Europejczyków w Afganistanie. Odnosnie tego punktu sekretarz generalny NATO Anders Fogh Rasmussen uprzedził, że cena za brak działania będzie wyższa niż cena mobilizacji.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Eurostat :

Deficyt

22 października Eurostat opublikował statystyki dotyczące deficytu publicznego i zadłużenia publicznego w krajach członkowskich. W strefie euro stosunek deficytu publicznego do PKB zwiększył się z 0,6% w 2007 roku do 2% w 2008. W tym samym czasie stosunek zadłużenia publicznego do PKB wzrósł z 66% do 69,3%. W przypadku Unii deficyt publiczny powiększył się z 0,8% w 2007 do 2,3% w 2008 roku, podczas gdy dług publiczny skoczył z 58,7% do 61,5%.

[Czytaj](#)

Produkcja

Europejski Urząd Statystyczny Eurostat opublikował 20 października statystyki dotyczące produkcji. W strefie euro dane wskazują na spadek w sierpniu 2009 roku o 0,4% w stosunku do poprzedniego miesiąca, podczas gdy spadek wynosi 11,3%, kiedy porównamy produkcję do tej z sierpnia 2008 roku. Ogółem w Unii Europejskiej produkcja spadła w sierpniu br. w stosunku do lipca 2009 o 0,5%, podczas gdy spadek w stosunku do 2008 roku wyniósł 11,1%.

[Czytaj](#)

Przemysł

23 października Eurostat opublikował statystyki dotyczące zamówień dla przemysłu w sierpniu 2008 roku. Odnosnie strefy euro indeks odnotował wzrost o 2% w stosunku do poprzedniego miesiąca, ale spadek o 23,1% w stosunku do sierpnia 2008 roku. W Unii Europejskiej w stosunku do lipca wzrost wyniósł w sierpniu br. 1,2%, ale w stosunku do sierpnia 2008 zamówienia spadły o 22,3%.

[Czytaj](#)

Opracowania / raporty :

Wolność prasy

21 października Dziennikarze bez Granic (RSF) opublikowali swój 8. ranking wolności prasy. Uwzględnia on pogwałcenia wolności prasy popełnione od 1 września 2008 roku do 31 sierpnia 2009 roku. Dania, Finlandia, Irlandia, Norwegia i Szwecja są krajami modelowymi, podczas gdy Turkmenistan, Korea Północna i Erytrea są tymi, gdzie braki w wolności są najbardziej widoczne.

[Czytaj](#)

Premia

W tym roku, niecały rok po quasbankructwie systemu finansowego, w Zjednoczonym Królestwie rozdanych zostanie 6 mld funtów premii, jego banki wróciły na ścieżkę zysków - wskazał Centre for Economics and Business Research (CEBR). Brytyjski instytut przewiduje w stosunku do stycznia wzrost premii o 50% - z 4 do 6 mld funtów (10 mld dolarów, 6,6 mld euro).

[Czytaj](#)

E-handel

22 października Komisja Europejska ujawniła wnioski raportu poświęconego transgranicznemu elektronicznemu handlowi konsumenckiemu. Z badania wynika, że 60% transgranicznych transakcji nie mogło zostać zrealizowanych, ponieważ sprzedawca nie prowadził wysyłki produktu do kraju konsumenta lub nie oferował odpowiednich możliwości dokonania płatności transgranicznej. W opublikowanym komunikacie przedstawiono szereg środków, jakie należy podjąć w celu uproszczenia otoczenia regulacyjnego, które obecnie zniechęca usługodawców do świadczenia usług na rzecz konsumentów w innych państwach członkowskich.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Kultura :

Rzeźby/Londyn

Do 24 stycznia 2010 roku otwarta będzie w Royal Academy of Arts w Londynie wystawa "Wild Thing". Wystawione zostały dzieła brytyjskich rzeźbiarzy Jacoba Epstein, Henri Gaudier-Brzeska i Erica Gilla, często budzące kontrowersje.

[Czytaj](#)

Wystawa/Rzym

Sławne mobile Alexandara Caldera (1898-1976) są do 14 lutego centralnym elementem wystawy w Rzymie poświęconej amerykańskiemu rzeźbiarzowi. Poza mobilami ekspozycja ta, przygotowana we współpracy z Fundacją Caldera, demonstruje też rzeźby z brązu, drewna czy drutu, gwasze, obrazy olejne, rysunki i biżuterie.

[Czytaj](#)

Wystawa/Haga

Wpływ "ojca współczesnej sztuki", francuskiego malarza Paula Cézanne'a na jego artystycznych synów Pabla Picassa i Pietra Mondriaana był determinujący. Do 24 stycznia 2010 roku można oglądać w miejskim muzeum w Hadze poświęconą im wystawę. Cézanne był największym prekursorem modernizmu, uważany jest przez wielu artystów za ojca współczesnej sztuki. Jego wpływ na Picassa i Mondriaana był bardzo duży. Trzej artyści leżą u początków jednego z najbardziej decydujących w historii sztuki zdarzeń: narodzin sztuki abstrakcyjnej.

[Czytaj](#)

Kalendarz :

26-27 października

Rada do Spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych

29-30 października

Rada Europejska

30-31 października

Konferencja naukowa "Stosunki francusko-niemieckie"

[Sugestie](#)
[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Mathilde Durand, Sandrine Mor, Sara Pini, Marek Kubista, Daniela Ordonez, Colin Picard, Hadrien Valembois

Redaktor naczelny : Sara Pini
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.